



Henrique Lima Correia


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6239626124857829>

ID Lattes: **6239626124857829**

Última atualização do currículo em 24/01/2017

É membro do Ministério Público da União - Procurador do Trabalho. Está lotado no Procuradoria do Trabalho no Município de Ribeirão Preto, interior de São Paulo. Possui graduação em Curso de Direito pela Faculdade de Direito de Franca (2002). Atualmente é professor exclusivo em cursos preparatórios para concursos públicos e OAB do Complexo de Ensino Renato Saraiva (CERS on line). Professor convidado de diversas Escolas Judiciais do país. Autor de diversos livros na área trabalhista e para concursos pela Editora Juspodivm. Foi professor de direito do trabalho da Faculdade Atual da Amazônia e professor de direito do trabalho - Faculdades Cathedral de Ensino Superior. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito do Trabalho e Direito Constitucional. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Henrique Lima Correia 
Nome em citações bibliográficas	CORREIA, Henrique
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/6239626124857829

Endereço

Endereço Profissional	Ministério Público do Trabalho. Rua Paschoal Bardaro, 1265 Jd. Botânico 15020240 - Ribeirão Preto, SP - Brasil Telefone: (16) 39111918
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

1998 - 2002	Graduação em Curso de Direito. Faculdade de Direito de Franca, FDF, Brasil.
--------------------	--

Atuação Profissional

Curso Justinianus, JUSTINIANUS, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2008	Vínculo: Eventual, Enquadramento Funcional: Professor de Direito Constitucional, Carga horária: 5
--------------------	---

Faculdade Atual da Amazônia, ATUAL, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2007

Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor de Direito do Trabalho Professor de Direito do Trabalho I e, posteriormente, ministrou aulas no CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO - MBA em Gestão de Pessoas.

Curso Pré-Vestibular VENCER, VENCER, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2007

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor de Direito do Trabalho

Pré-Vestibular ACADÊMICO NEWS, ACADÊMICO NEWS, Brasil.

Vínculo institucional
2007 - 2007

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor de Direito do Trabalho

Faculdades Cathedral de Ensino Superior, FACES, Brasil.

Vínculo institucional
2007 - 2007
Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 16
Foi Professor de Direito Individual de Trabalho.

Central de Cursos Professor Pimentel, CCPP, Brasil.

Vínculo institucional
2004 - 2006
Outras informações

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor de Direito, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.
Professor de Direito e Processo do Trabalho e Direito Constitucional. Ministrou aulas em diversos cursos, dentre eles, preparatório para Auditor Fiscal do Trabalho, da Receita Federal e INSS. Técnico e Analista da Justiça Federal e Justiça do Trabalho. Oficial de Justiça e Técnico Judiciário do Tribunal de Justiça de São Paulo.

Complexo Educacional Renato Saraiva, CERS, Brasil.

Vínculo institucional
2012 - Atual

Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Professor

Curso Praetorium, PRAETORIUM, Brasil.

Vínculo institucional
2008 - 2011

Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Professor

Curso LFG, LFG, Brasil.

Vínculo institucional
2010 - 2013

Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Professor

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito do Trabalho.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Constitucional.

Idiomas

Inglês Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Espanhol Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2006 Aprovação no concurso do Procurador do Trabalho, Ministério Público do Trabalho.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **CORREIA, Henrique.** Possibilidade de extinção dos direitos sociais através de Emenda Constitucional. Revista Nacional de Direito do Trabalho, v. 81, p. 48-49, 2005.

Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ **CORREIA, Henrique.** Direito do Trabalho para os concursos de Analista do TRT e MPU. 10. ed. Salvador: Juspovim, 2017. v. 1. 1184p .
2. **CORREIA, Henrique;** MIESSA, Élisson ; ROCHA, Roberval . Súmulas dos Tribunais Superiores (STF, STJ e TST) organizadas por assunto. 6. ed. Salvador: Juspodivm, 2017. v. 1. 480p .
3. ★ **CORREIA, Henrique;** MIESSA, Élisson . Súmulas, Orientações Jurisprudenciais e Informativos do TST organizados por assunto. 4. ed. Salvador: Juspodivm, 2016. v. 1. 640p .
4. ★ **CORREIA, Henrique.** Direito do Trabalho para concursos. 1. ed. Salvador: Juspodivm, 2016. v. 1. 1344p .
5. **CORREIA, Henrique.** Revisão MPT. 4. ed. Salvador: Juspodivm, 2016. v. 1. 1056p .
6. **CORREIA, Henrique.** Revisão AFT. 4. ed. Salvador: Juspodivm, 2016. v. 1. 1024p .
7. **CORREIA, Henrique.** Revisão Magistratura do Trabalho. 4. ed. Salvador: Juspodivm, 2016. v. 1. 2352p .
8. ★ **CORREIA, Henrique;** MIESSA, Élisson . Súmulas e OJs do TST comentadas e organizadas por assunto. 7. ed. Salvador: Juspodivm, 2016. v. 1. 2032p .
9. ★ **CORREIA, Henrique.** Direito do Trabalho para concursos de Auditor-Fiscal do Trabalho. 1. ed. Salvador: Juspodivm, 2015. v. 1. 606p .
10. **CORREIA, Henrique;** MIESSA, Élisson (Org.) . Estudos aprofundados da Magistratura do Trabalho - V.1. 2. ed. Salvador: Juspodivm, 2015. v. 1. 882p .
11. **CORREIA, Henrique;** MIESSA, Élisson (Org.) . Estudos aprofundados do MPT - V.2. 1. ed. Salvador: Juspodivm, 2015. v. 1. 753p .
12. **CORREIA, Henrique;** MIESSA, Élisson (Org.) . Estudos aprofundados do MPT - V.1. 3. ed. Salvador: Juspodivm, 2015. v. 1. 1316p .
13. **CORREIA, Henrique;** MIESSA, Élisson (Org.) . Estudos aprofundados da Magistratura do Trabalho - V.2. 1. ed. Salvador: Juspodivm, 2014. v. 1. 726p .

Demais tipos de produção técnica

1. **CORREIA, Henrique.** Curso de Pós-Graduação - MBA em Gestão de Pessoas. 2007. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Palestra sobre o Ministério Público do Trabalho. Ministério Público do Trabalho. 2007. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **CORREIA, Henrique.** Dignidade no Trabalho e Exercício da Cidadania. 2007. (Congresso).